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Den nye danske model
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Skyd genvej til den vigtigste viden


Nyhedsstrømmen er der bare hele tiden. Kører ind konstant i vores mobiltelefoner, tablets, pc’er eller tv og radio. 


Vi opdaterer os selv flere gange om dagen, når der lige er et øjebliks ventetid eller noget stort er ved at ske. Næst 
 efter at arbejde og sove er det, vi bruger mest tid på, faktisk medier.


Informationer får de fleste af os således rigeligt af, men meget af den mediediæt, vi indtager, har karakter af den 
 overfladiske, hurtige ‘surfing’ rundt i verdensbegivenhederne og af de mange mellemstationer og øjebliksbilleder. 


Hvad er vigtigt? Hvad har perspektiv? Hvor fører det os hen? Hvad skal vi forholde os til?


Vi dynges til hver dag af kriser, konflikter, ulykker, bekymringer – ja, ligefrem katastrofer. Det er nyhedsmediernes 
 dna at give os de negative historier. Det, der går galt. Eller rettere det, der måske, måske ikke kunne gå galt. Nyhe-
 dernes dramaturgi kalder på meningsløs live-rapportering i timevis foran lukkede døre og inden møderne er slut.


Ugebrevet Mandag Morgen går som mediehus både på print og digitalt en anden vej. Vi anser det for vores rolle 
 i medielandskabet at levere det dybere perspektiv, det udsyn og den løsningsorienterede journalistik, som andre 
 ikke har plads til. Vi arbejder aktivt for at skabe handling på udfordringerne og fornyelse af samfundstænkningen 
 gennem vores videnformidling og journalistik.


Forvent til gengæld ikke, at vi kværner rundt i de hurtige nyheder. Vi går fem spadestik dybere med tingene. Vi er 
 mere end et mediehus. Vi er også en tænketank, der udarbejder analyser og rapporter for både offentlige og private 
 aktører, et videncenter med arkivadgang til den vigtigste information, samt et netværk for dem, der ikke vil nøjes 
 med at kigge på overfladen.



12 centrale dagsordener 


Vi har 12 dagsordener, som ligger os meget på sinde. De handler bl.a. om globalisering og nye markeder. Om frem-
 tidens vækstmotorer og nye forretningsmodeller. Om udvikling af nye samfundsmodeller og nye veje til velfærd. 


Om kravene til nutidens offentlige og private ledere. Og om det, alle taler om lige nu: disruption af hele brancher 
 og sektorer, af produkter og forretningsideer, af brugeradfærd og samfundsmodeller. Vi har både et dansk og et 
 internationalt brand, når det gælder ekspertise på bæredygtighed og det at gøre risici og trusler til ny forretning.


Vi formidler ikke kun spændende viden i vores trykte og digitale Ugebrev, men også til daglig på www.mm.dk og i 
 en række netværksprojekter, analyser og rapporter, konferencer og morgenmøder med fremtrædende personer. Alt 
 det får du adgang til som abonnent på Mandag Morgen.


  
Særligt tilbud


I de kommende måneder lancerer Mandag Morgen en række nyskabelser og nye initiativer, som vi synes skal kom-
 me både de eksisterende kunder og nye og flere læsere til gode. 


Kender du os ikke i forvejen, så vil vi gerne give dig mulighed for en smagsprøve på Mandag Morgens unikke 
 videnformidling med et særligt tilbud i form af et digitalt prøveabonnement til 400 kr. ekskl. moms for otte uger. 


Hvis du i forvejen er abonnent, har du mulighed for at give et helårsabonnement med 50 % rabat, eller 4.390 kr. 


ekskl. moms, til en ven eller kollega, der mangler at have sit eget eksemplar og egen adgang til vores medier, store 
 videnbank og kommende netværksaktiviteter.


Klik her for at indløse din særlige mulighed for at slå genvej til den vigtigste viden.
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Den nye danske model
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Executive Summary


Hvis du kun har 5 minutter: FAQ om Velstandsstaten
 Sådan har Velstandsgruppen arbejdet



Kapitel 1 



Danmark: en usandsynlig eller ualmindelig succes?


Danmark har præsteret overraskende godt
 5 myter om Danmarks konkurrenceevne


Danmark: En ualmindelig succes i vidensøkonomien
 5 værdibaserede danske styrkepositioner


Fra vidensøkonomi til løsningsøkonomi
 Make the trends your friends



Kapitel 2 



Handler konkurrenceevne om at være ens – eller anderledes?


Hvilken konkurrencemodel vælger Danmark?


Velfærdsstaten
 Handelsstaten
 Vækststaten
 Velstandsstaten


100 års danmarkshistorie – kort fortalt
 Hvis Velstandsgruppen havde valget



Kapitel 3 



Fra vision til virkelighed


Vision: Velfærd styrker vækst – og omvendt
 Koordination: Hvem skal bygge velstandsstaten?


Kommunikation: Et nyt sprog om velstand
 Fra arbejdsudbud til arbejdsmulighed
 Fra ældrebyrde til forældrebyrde


Fra basale rammevilkår til basale levevilkår



Fra 2016 til 2025 … Velstandsgruppen
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F r a   v e l f æ r d s s t a t   t i l   v e l s t a n d s s t a t



Forord


Med denne rapport lægger Mandag Morgen op til en bred debat om fremtidens Danmark. Baggrunden er 
 behovet for at nytænke den danske velfærdsmodel. Den har tjent Danmark flot igennem årtier og bidraget 
 til at gøre Danmark til en økonomisk og social rollemodel. Men velfærdsmodellen er ikke gearet til at løse 
 de meget anderledes og meget komplekse udfordringer, Danmark konfronteres med i fremtiden. Det aktu-
 elle flygtningepres er blot ét eksempel. Andre er klimaforandringerne, ressourcemangel, de konstante og 
 stadig mere gennemgribende teknologiske fremskridt etc. Selv de bedste modeller skal udvikles for ikke at 
 blive ofre for en ufrivillig afvikling.


Det er baggrunden for, at Mandag Morgen har taget initiativ til etableringen af Velstandsgruppen med 25 
 af Dannarks skarpeste hjerner, alle med dyb indsigt i de vigtigste samfundsdiscipliner. Igennem det sidste 
 års tid har de arbejdet på at identificere en afløser til velfærdsstaten og nået frem til at udpege “Velstands-
 staten” som den model, der er bedst egnet til at fremtidssikre Danmark. Den bygger dels på de bedste 
 kvaliteter i velfærdsstaten, og dels adresserer modellen de udfordringer, Danmark skal håndtere frem mod 
 2025. Forenklet beskrevet sikrer den et meget tæt samspil imellem alle samfundets ressourcer og gør op 
 med myten om, at velfærd og vækst er hinandens modsætninger. I velstandsstaten er de hinandens forud-
 sætninger.


Det skal understreges, at velstandsstaten skal ses som ét bud på en ny model. Rapporten er heller ikke en 
 færdig og endegyldig beskrivelse af en ny samfundsmodel. Det vigtigste formål med projektet og etab-
 leringen af Velstandsgruppen er at skabe en debat om fremtidens danske samfundsmodel. Forslaget om 
 velstandsstaten er et oplæg til denne debat. Antagelig og forhåbentlig vil debatten føre til konkretisering af 
 udspillet og måske til en identifikation af andre modeller, der tjener det samme formål: At omstille Dan-
 mark til en ny tids udfordringer og vilkår.


Herfra skal der lyde en tak til Velstandsgruppens medlemmer for deres engagement og opbakning til pro-
 jektet. Det har været en spændende og udfordrende proces, der ikke slutter her, men for alvor starter med 
 dette debatoplæg. Pennefører på rapporten og koordinator på hele projektet har været forsknings- og ud-
 viklingschef Martin Møller Boje Rasmussen, Mandag Morgen, ph.d. i komparativ politisk økonomi med 
 afhandlingen “Is Competitiveness a Question of Being Alike?”.


København den 18. januar 2016
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Executive Summary 


Scenen er Circuit de la Sarthe. Årets 24-timers Le Mans-racerløb skydes i gang om få minutter. I 
 startboksene står en amerikansk, tysk og dansk racer klar.   


På tilskuerpladserne, blandt kommentatorerne og i de øvrige teams fniser man lidt ad den danske model. 


Modellen er designet med et tungt chassis, for brede dæk og kører på bio-ethanol. Det danske teams tek-
 nikere har også høj løn, er overuddannede, arbejder få timer og består for halvdelens vedkommende af 
 kvinder. Endelig har teamet anlagt en strategi med uhørt mange pitstop. 


Den danske model ligner en sikker taber. Fra start lægger den amerikanske vogn sig da også straks i spid-
 sen, skarpt forfulgt af den tyske. Danmark kommer sidst ud af starthullerne, og efter få omgange kører 
 den danske vogn i pit for første gang. Håbløst bagefter. Den danske teamledelse skændes højlydt, og særligt 
 klager nogen over det tunge chassis. 


Men som løbet skrider frem, skifter konkurrencen karakter. Mørket falder på, vejrliget skifter, og løbets 
 strabadser tærer på feltet. Dele af den tyske model viser sig at være forældede, ligesom bilens software er 
 utidssvarende. Da holdet midt i løbet tvinges til en række uforudsete pitstop, overhales de af en dansk 
 model, der nu vinder fart og haler ind på den amerikanske.    


Længe ligner den amerikanske bil en sikker vinder. Men da et dæk produceret i Detroit kort før mål spræn-
 ger, må også den i pit. Det amerikanske team kæmper længe med at lappe den amerikanske racer. Men 
 opgaven er uvant, og teamets teknikere er overtrætte og dårligt uddannede. De taber kostbar tid. Og der 
 går et gisp gennem publikum, da den danske model lægger sig i front og efter 24 timer passerer målstregen 



F r a   v e l f æ r d s s t a t   t i l   v e l s t a n d s s t a t
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Den danske “flexicurity”-samfundsmodel har længe været internationalt berømmet for evnen til at 
 skabe et mere dynamisk arbejdsmarked end i mange andre lande, i tæt sammenhæng med vores tra-
 dition for, at arbejdsmarkedets parter tager medansvar for løsninger på de politiske og økonomiske 
 udfordringer. Det samme gælder Danmarks evne til at bruge klimaudfordringen som en positiv drivkraft i 
 dansk økonomi og eksport. Danmark er og har længe været i skarp international konkurrence, og det kom-
 mer kun til at blive forstærket i kraft af de nye vækstøkonomier i verden. 


Det interessante og vigtige spørgsmål er, om Danmark kan produktudvikle den særlige danske model til at 
 være et effektivt redskab i den nye internationale konkurrence, og om vi nødvendigvis skal kopiere andre 
 landes svar på konkurrencestaten eller kan finde vores eget.


Den hjemlige offentlige debat domineres af en alt for snæver, unuanceret og kortsigtet forståelse af, hvad der 
 gør Danmark konkurrencedygtigt og velstående. 


Når Danmarks konkurrenceevne diskuteres, sker det alt for ofte med afsæt i isolerede økonomiske nøgletal 
 og statistiske øjebliksbilleder som f.eks. skattetrykket, lønniveauet eller landets seneste placering på World 
 Economic Forums indeks for konkurrenceevne. 


De betragtninger er nok relevante, men bør aldrig stå alene. For derved overser man, at et lands konkur-
 renceevne ikke bestemmes af nogen enkeltstående faktor, men i stedet hviler på en lang række politiske 
 og samfundsøkonomiske konkurrenceparametre. Forudsætninger, der på kompleks vis spiller sammen og 
 tilsammen understøtter og skaber et lands konkurrenceevne og velstand. 


Man overser også, at den internationale konkurrence udspiller sig over mange omgange – ja, potentielt er 
 uendelig – og at det kan være yderst risikabelt at gøre status eller fælde domme for tidligt.


Men først og fremmest skygger den overfladiske debat for, at lande kan opnå konkurrenceevne og velstand i 
 kraft af forskellige nationale konkurrencemodeller. Der findes endnu intet fuldt dokumenteret videnskabeligt 
 bevis for, at national konkurrenceevne kun kan opnås på én måde. Ej heller at den internationale konkurren-
 ce kræver én bestemt “nødvendighedens politik”. Var den nødvendig, ville der slet ikke være tale om politik.  


Ikke desto mindre fortsætter store dele af den politiske og økonomiske debat uanfægtet, som om netop det 
 var tilfældet. Som om Danmark nødvendigvis må kopiere de forankørende vogne for at kunne følge trit.  



Velstandsgruppen  



– en kommission for Danmarks konkurrenceevne


Den forsimplede debat om Danmarks konkurrenceevne er netop baggrunden for, at Mandag Morgen har 
 etableret Velstandsgruppen.


Velstandsgruppen tæller 25 af landets førende, mest citerede og anerkendte økonomiske og politiske eksper-
ter – herunder adskillige nuværende og forhenværende kommissionsformænd, overvismænd, professorer, 
departementschefer, direktører og en landstræner. Velstandsgruppen udgør således en art kommission for 
Danmarks konkurrenceevne. 



(11)I et år har de indgået i et arbejde med at tegne konturerne til en ny dansk konkurrencemodel. Ambitionen 
 har været at finde svar på, hvor Danmarks konkurrenceevne og velstand skal komme fra i fremtiden. Se 
 også “Sådan har Velstandsgruppen arbejdet” på side 24. Resultatet af gruppens drøftelser er af Mandag 
 Morgen sammenfattet i denne rapport. 


I rapporten sammenligner tidligere overvismand, formand for Velfærdskommissionen og professor i 
 økonomi Torben M. Andersen netop nationernes internationale konkurrence med et motorløb. Som 
 han forklarer:


Billedet er uhyre præcist og velvalgt. Ikke blot fordi det understreger, at nationernes konkurrence strækker 
 sig over mange omgange, og dermed forudsætter langsigtede strategier at vinde, men i mindst lige så høj 
 grad, fordi det henleder opmærksomheden på, at national konkurrenceevne ikke nødvendigvis handler 
 om at kopiere konkurrenterne. Ligesom for virksomheder, handler nationernes konkurrence i mindst lige 
 så høj grad om at differentiere sig og skille sig positivt ud fra feltet. 


Som titlen antyder, præsenterer rapporten en vision for, hvordan Danmark kan omstille sig fra en vel-
 færdsstat til en velstandsstat. Det vil sige en ny og anderledes national konkurrencemodel, der konsoliderer 
 og bygger videre på Danmarks eksisterende styrkepositioner. 



Det danske paradoks


Arbejdet har taget udgangspunkt i et bemærkelsesværdigt paradoks. 


I debatten om national konkurrenceevne indtager Danmark en umage dobbeltrolle. Udefra ses landet i 
 brede kredse som en international frontløber. Men indefra anskues Danmark ofte som en efternøler.


På den ene side fremhæves Danmark internationalt som et af de få steder på kloden, hvor det tilsynela-
 dende er lykkedes at løse den kapitalistiske cirkels kvadratur: at skabe vækst, velfærd og voksende velstand 
 uden samtidig at underminere f.eks. den sociale sammenhængskraft, klimaets bæredygtighed, familiernes 
 levevilkår eller den økonomiske lighed. Se også side 31. 


Under primærvalgkampen drøftede de demokratiske præsidentkandidater f.eks. den danske samfunds-
 Et land, der synes konkurrencedygtigt i dag, er det ikke nødven-


digvis på sigt. Man kan låne billedet fra motorsporten, hvor 
 forreste vogn ikke nødvendigvis er løbets førende, hvis den ikke 
 har været i pit. Betragter man Danmark sådan, kan man noget forenklet 


sige, at vi har været i pit. Vi har gennemført reformer og konsolideret 
 finanspolitikken i forhold til ældrebyrden. Selv om f.eks. Tyskland lige 
 nu er foran, mangler de et reform-pitstop for at håndtere ældrebyrden. 


Og USA mangler et par stykker.
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I oktober holdt statsminister Lars Løkke Rasmussen en tale på Harvard University, hvor han erklærede 
 sig som stærk tilhænger af den nordiske model. Blandt andet understregede han over for eliteuniversitets 
 studerende, at “det er ret let at udleve den amerikanske drøm i Danmark”. Et forhold, han bl.a. begrundede 
 med den frie og lige adgang til sundhedsvæsenet og uddannelsessystemet, den høje grad af social sikker-
 hed, mulighederne for barselsorlov, velfungerende institutioner for ældrepleje og børnepasning, en kort 
 årlig arbejdstid og seks ugers betalt ferie.  


Så sent som i december 2015 blev Danmark udnævnt som verdens fjerdebedste land at leve i, da FN’s Ud-
 viklingsprogram, UNDP, offentliggjorde sit Human Development Index. 


På den anden side fremstilles Danmark i den hjemlige debat ofte i et langt mindre flatterende lys. Her peger 
 et velvoksent kor af kritikere på, at f.eks. en omfattende offentlig velfærdssektor, høje person- og selskabs-
 skatter, en lav arbejdstid og et højt lønniveau virker som et konkurrencemæssigt drivanker, der holder 
 Danmark tilbage og begrænser beskæftigelse, vækst og konkurrenceevne. Se også side 30. Den danske 
 konkurrencemodel, lyder det, vil aldrig kunne stå distancen i en intensiv international konkurrence, der 
 blot bliver stadig mere barsk og brutal.  



Tre centrale konklusioner


I forhold til den debat byder denne rapport ind med tre centrale budskaber: 



1
 For det første fastslår rapporten, at den internationale konkurrence udgør et uomgængeligt øko-
 nomisk og politisk grundvilkår. Konkurrencen er ikke en valgmulighed, men en virkelighed, man 
 ikke meningsfuldt kan være politisk for eller imod. 


2
 For det andet understreger rapporten, at den internationale konkurrence ikke nødvendigvis tvin-
 ger lande til at føre én bestemt økonomisk politik eller adoptere én bestemt konkurrencemodel. 

Den internationale konkurrence kan ikke vælges til eller fra. Men det betyder ikke, at man som 
 land kun kan begå sig med en bestemt form for konkurrencemodel. Det betyder naturligvis heller 
 ikke, at der er frit slag på alle finanspolitiske hylder. Men det betyder, at man som land har valg-
 muligheder.


De valgmuligheder præsenterer rapporten – noget forenklet – som valget mellem fire forskellige 
 konkurrencemodeller. På baggrund af Velstandsgruppens drøftelser samt nyere forskning iden-
 tificerer rapporten fire modeller: en handelsstat, en velfærdsstat, en vækststat og en velstandsstat. 


De fire modeller udtrykker forskellige ideer om national konkurrenceevne og udstikker således 
 fire forskellige visioner for, hvor Danmarks velstand skal komme fra i fremtiden. Se tekstboks og 
 figur og se også kapitel 2, side 47.



3
 For det tredje anbefaler Velstandsgruppen, at Danmark sætter som national vision at udvikle en 
velstandsstat inden 2025.  Dels fordi velstandsstaten er den af de fire konkurrencemodeller, der 
bedst bygger videre på Danmarks allerede eksisterende styrkepositioner. Dels fordi den bedst ru-
ster Danmark til at drage fordel af en ny type international konkurrence. 


(13)
Hvilken konkurrencemodel skal Danmark vælge? 


Der findes forskellige typer af nationale konkurrencemodeller. Forskellige typer, som hviler på forskellige 
 ideer om national konkurrenceevne:


En velfærdsstat måler et samfunds succes i den internationale konkurrence ved et mål for velfærd, ser 
 fælles løsninger som et middel til at skabe velfærd, men betragter også den internationale konkur-
 rence som en risiko og trussel, som velfærden skal beskyttes mod.


En handelsstat måler et samfunds succes ved et mål for verdenshandel, ser fælles løsninger som en 
 barriere for at øge verdenshandelen og den internationale konkurrence som en risiko, der kan udfor-
 dre og underminere eksporten.


En vækststat måler samfundsmæssig succes ved et mål for vækst, ser den internationale konkurrence 
 som en mulighed for at øge væksten, men betragter fælles løsninger som en barriere for vækst. 


En velstandsstat måler et samfunds succes ved et mål for velstand – dvs. et lands evne til at udvikle 
 løsninger på komplekse ‘bundne opgaver’ for samfundet – og anskuer fælles løsninger som en styrke 
 i forhold til at udnytte den internationale konkurrences muligheder.



Vækst-  stat



Handels-  stat



Velstands-  stat



Velfærds-  stat



Mulighed



Risiko



Svaghed Styrke


K o l l e k t i v e 
l ø s n i n g e r
Løsnings- økonomien
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Som konkurrencemodel adskiller velstandsstaten sig fra de øvrige tre på flere forskellige måder:  


Først og fremmest anskuer velstandsstaten vækst og velfærd som gensidige forudsætninger – ikke 
 modsætninger. I de andre konkurrencemodeller – og den offentlige debat i øvrigt – betragtes vækst og 
 velfærd, den private og offentlige sektor, som elementer, der gensidigt udelukker hinanden. Man kan 
 ikke få mere af det ene uden også at få mindre af det andet. I kontrast hertil understreger velstands-
 staten, hvordan fælles løsninger i form af bl.a. velfungerende offentlige velfærdsinstitutioner kan styr-
 ke og underbygge privat vækst – og omvendt. 


For det andet betragter velstandsstaten netop velstand som det overordnede samfundsmæssige suc-
 ceskriterium for deltagelse i den internationale konkurrence. Et lands velstand skal måles på, i hvilket 
 omfang det evner at løse samfundsmæssige ‘bundne opgaver’. Det vil sige, i hvilket omfang man som 
 land formår at omstille sig til globale mega-trends som f.eks. klimaforandringer, digitalisering, demo-
 grafiske skift, konkurrence om knappe ressourcer m.v. Med andre ord er både vækst i materiel leve-
 standard og velfærd, forstået som politiske, sociale og økonomiske rettigheder, nødvendige men ikke 
 tilstrækkelige for at kunne kalde et land velstående. Med til et lands velstand hører således også f.eks. 


miljøet og klimaets tilstand, folkesundheden, samfundets robusthed over for eksterne choks, graden 
 af social og økonomisk inklusion, lighed og sammenhængskraft m.v.  


For det tredje og sidste måler velstandsstaten sin velstand over en længere tidshorisont end de øvrige 
 typer af konkurrencemodeller. Hvor f.eks. vækst eller verdenshandel opgøres fra år til år – eller fra 
 kvartal til kvartal – anlægger velstandsstaten et flerårigt tidsperspektiv.


Visionen om velstandsstaten er dog ikke i sig selv tilstrækkelig til at skabe den nødvendige omstilling af 
 Danmarks konkurrencemodel. Skal det lykkes, kræver det – ud over en yderligere præcisering, specifice-
 ring og uddybning af velstandsstatens mange delelementer – også en større grad af koordination mellem 
 centrale samfundsaktører og en ny form for kommunikation, der italesætter Danmarks muligheder i en ny 
 tids konkurrence. På den baggrund foreslår rapporten tre konkrete tiltag, der kan bidrage til at realisere 
 velstandsstaten inden 2025:


Vision. For det første bør visionen konkretiseres yderligere og konkurrencemodellens mange delele-
 menter kortlægges langt mere præcist, med henblik på at skabe et samlet overblik over alle de konkur-
 renceparametre, der tilsammen bidrager til Danmarks konkurrenceevne og velstand. 


Derfor anbefaler rapporten, at der udarbejdes og udgives et årligt nationalt velstandsregnskab. Med 
 inspiration fra f.eks. Michael Porters “social progress index” og lignende vækst- og konkurrenceevne-
 regnskaber kunne et sådant vidensværktøj bidrage til et mere operationelt overblik over den samlede 
 danske konkurrencemodel, muliggøre sammenligninger på tværs af lande samt dokumentere frem-
 skridt – eller tilbagefald.  


Koordination. For det andet bør en lang række aktører involveres i samarbejdet om at konkretisere og 
udfolde potentialet i velstandsstaten. Det er ikke blot vigtigt at erhvervslivet, den offentlige sektor og 
viden-institutionerne engagerer sig. Andre ‘nye’ aktører som f.eks. de filantropiske fonde, pensions-
kasserne, de større byer og regioner, organisationerne m.fl. har ligeledes stærke forudsætninger for at 
bidrage og bør involveres i samarbejdet om at bygge fremtidens danske velstandsstat. Derfor stiller 
rapporten forslag om, at en række af disse aktører tager initiativ til at etablere en fælles national vel-



(15)standsalliance. Med inspiration fra bl.a. Bill Gates’ Mission Innovation kunne velstandsalliancen som 
 sit første initiativ lade et dansk ‘Mandat for Velstand’ udarbejde. Mandatet skal identificere og frem-
 sætte 1.000 konkrete policy-forslag til, hvordan velstandsstaten kunne realiseres inden 2025.  


Kommunikation. For det tredje er der behov for at udvikle et nyt sprog og sæt af begreber, der langt 
 bedre end det nuværende politiske og økonomiske vokabular evner at italesætte Danmarks udfordrin-
 ger og muligheder i fremtidens konkurrence – og dermed motivere og engagere til handling. 


På baggrund af Velstandsgruppens drøftelser præsenterer rapporten tre udvalgte eksempler på, hvor-
 dan sådan et sprog kunne se ud.



Kurs mod en bedre verden


Behovet for at diskutere og nytænke Danmarks konkurrencemodel har sjældent været mere påtrængende. 


For Danmark er langtfra det eneste land, der gør sig overvejelser om, hvor velstanden skal komme fra.


Netop det spørgsmål stiller verdens regerings- og virksomhedsledere i disse år sig selv. Og jagten på de 
 svar og løsninger, forretnings- og samfundsmodeller, der skal sikre dem del i fremtidens vækst, velfærd og 
 velstand, er allerede indledt.


Så sent som i september 2015 vedtog FN’s generalforsamling 17 globale mål for, hvordan verden frem 
 mod 2030 skal blive et bedre sted at være. Med The Sustainable Development Goals har verdens stats- og 
 regeringschefer dermed skrevet under på, at de bl.a. vil arbejde for at udrydde fattigdom og sult og styrke 
 samfundsmæssig velstand. Se tekstboks.



17 Mål for Fremtiden


I september vedtog verdens ledere i FN 17 nye, ambitiøse mål for verdens bæredygtige udvikling i de næste 
 15 år. Præsident Barack Obama var en af dem, der i sin tale til generalforsamlingen gav udtryk for opti-
 misme: “We know what works. We know how to do this”, sagde han og inviterede til partnerskaber med 
 bl.a. virksomheder, ngo’er og borgere om at gøre målene til virkelighed. 


Udrydde al fattigdom.


Udrydde sult, opnå fødevaresikkerhed, sikre bedre ernæring og et mere bæredygtigt  
 landbrug. 


Sikre et bedre helbred og et sundere liv for alle. 



(16)Sikre inkluderende og ligeværdig kvalitetsuddannelse for alle. 


Opnå ligestilling og styrke kvinders og pigers position i samfundet. 


Sikre bæredygtig adgang til vand for alle, sikre bæredygtig forvaltning af vandressourcer og 
 adgang til sanitet for alle mennesker. 


Sikre adgang til bæredygtige og pålidelige energikilder, som alle har råd til. 


Fremme bæredygtig økonomisk vækst, sikre fuld og produktiv beskæftigelse og et anstændigt 
 arbejde til alle. 


Bygge holdbar infrastruktur, fremme inkluderende og bæredygtig industrialisering og frem-
 me innovation. 


Reducere den indenrigs- og udenrigspolitiske ulighed. 


Bygge inkluderende, robuste og bæredygtige byer og bosættelser.


Sikre, at forbrug og produktionssystemer er bæredygtige. 


Skride til umiddelbar handling for at bekæmpe klimaændringer og afbøde konsekvenserne  
 af disse. 


Fremme bæredygtig brug af havene og af havressourcer for at bevare verdenshavene. 


Beskytte og fremme økosystemer og naturressourcer på en bæredygtig måde. Bevare og sikre 
 økosystemer, bekæmpe ørkenspredning og forhindre yderligere tab af biodiversitet. 


Fremme fredelige, inkluderende og retfærdige samfund for at skabe bæredygtig udvikling. 


Sikre skabelsen af effektive, gennemsigtige og inkluderende institutioner på alle niveauer. 


Styrke globalt samarbejde for bæredygtig udvikling og mulighederne for implementering  
 af dette. 


Executive Summary



(17)I et historisk perspektiv har den internationale konkurrence altid udviklet sig og er blevet stadig mere so-
 fistikeret, avanceret og kompliceret. For eksempel har økonomer længe talt om overgangen fra en produk-
 tions- til en vidensøkonomi, hvor national konkurrenceevne i mindst lige så høj grad bestemmes af evnen 
 til at indlejre ny viden i produktion som af adgangen til billig arbejdskraft eller naturressourcer. 


På tilsvarende vis fremsætter rapporten den tese – blandt andet med afsæt i FN’s 17 bæredygtighedsmål 
 – at den internationale økonomi netop i disse år undergår en forandring fra en videns- til en løsnings-
 økonomi. En ny form for international konkurrence, hvor et lands konkurrenceevne i stigende grad også 
 bestemmes af dets evne til at udvikle løsninger på globale udfordringer som f.eks. klimaforandringer, 
 digitalisering, urbanisering og de øvrige samfundsmæssigt ‘bundne opgaver’ som FN’s 17 mål adresserer. 


Og en konkurrence, der vil skabe nye vindere og tabere – blandt både virksomheder og lande. 



***


Den snævre og kortsigtede debat om Danmarks konkurrenceevne er ikke kun udtryk for en overfladisk 
 demokratisk debat. For lige netop Danmark er der også tale om en farlig forsimpling og fejllæsning af 
 verdenssituationen. 


Danmark har alle muligheder for at blive en af den nye konkurrences største vindere – hvis vi blot erkender 
 det. Danmark er stadig i besiddelse af vigtige forudsætninger for at blive kendt som et velstandens fore-
 gangsland i fremtiden.  


Men i misforstået iver efter at efterligne andre synes vi i disse år i fuld færd med at forskertse de muligheder 
 en ny tids konkurrence åbner for Danmark. Der er med andre ord mere end nogensinde brug for at spørge: 


Hvor skal velstanden komme fra?  


Denne rapport er sammenfattet på baggrund af dybdegående interview med samtlige af Velstandsgrup-
 pens 25 medlemmer, en række workshops og arbejdsmøder i 2015 samt omfattende baggrundsresearch. 


Rapporten er ikke en konsensus-rapport i den forstand, at samtlige af Velstandsgruppens 25 medlemmer 
 kan tages til indtægt for samtlige af rapportens udsagn. Ikke desto mindre udtrykker gruppen konsensus 
 om rapportens centrale budskaber. 


Mandag Morgen bærer det fulde redaktionelle og indholdsmæssige ansvar for rapporten. Rapporten er 
skrevet og sammenfattet af forsknings- og udviklingschef Martin Møller Boje Rasmussen, ph.d., og resear-
chet af analytiker Martin Skovbjerg Jensen.
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FAQ om 



Velstandsstaten 



Hvis du kun har 5 minutter



Hvorfor er det vigtigt at diskutere  



Danmarks velstand og konkurrenceevne?


Det er et uomgængeligt økonomisk og politisk grundvilkår, at Danmark deltager i den internationale 
 konkurrence. Konkurrencen er ikke en valgmulighed, men en virkelighed, man ikke meningsfuldt kan 
 være politisk for eller imod. Og diskussionen om Danmarks konkurrenceevne udgør implicit eller eksplicit 
 baggrundstapetet for enhver politisk diskussion herhjemme.   


Den hjemlige debat giver dog ofte indtryk af, at Danmark kun kan imødegå konkurrencen på én bestemt 
 måde – med det, der til tider betegnes “nødvendighedens politik”. En central præmis for Velstandsgrup-
 pens arbejde og denne rapports primære konklusion er, at dét givetvis er forkert. 



Q A



F r a   v e l f æ r d s s t a t   t i l   v e l s t a n d s s t a t



(20)lykkedes at udvikle en velfungerende alternativ konkurrencemodel og skabe vækst, velfærd og voksende 
 velstand uden samtidig at underminere f.eks. den sociale sammenhængskraft, klimaets bæredygtighed og 
 den økonomiske lighed. Det vil sige som belæg for, at man som land faktisk kan begå sig succesrigt i den 
 internationale konkurrence via nationale konkurrencemodeller, der er anderledes end f.eks. den ameri-
 kanske. 


Netop i disse år intensiveres jagten på de samfunds- og konkurrencemodeller, der skal sikre alle verdens 
 lande del i fremtidens velstand. Danmark står med gode forudsætninger for at blive en frontløber i den 
 konkurrence, men det kræver, at vi erkender det og tager hul på en bredere offentlig debat om, hvor vel-
 standen skal komme fra i fremtiden.



Hvad går visionen om en  



helt ny konkurrencemodel ud på?


Denne rapport optegner – noget forenklet – Danmarks valgmuligheder i den internationale konkurrence 
 som et valg imellem fire forskellige konkurrencemodeller: en velfærdsstat, en handelsstat, en vækststat og 
 en velstandsstat.


Velstandsstaten er Velstandsgruppens bud på en ny dansk konkurrencemodel. Som vision for Danmark 
 skiller velstandsstaten sig ud på flere måder. For det første anskuer velstandsstaten den internationale 
 konkurrence som en mulighed for at styrke Danmarks velfærd, vækst og velstand – ikke en trussel. Og den 
 anskuer fælles løsninger – som f.eks. et offentligt, skattefinansieret og fintmasket socialt sikkerhedsnet, 
 fælles overenskomster, offentlige investeringer m.v. – som en styrke i forhold til at udnytte de muligheder 
 – ikke en barriere. For det andet ser velstandsstaten vækst og velfærd som gensidige forudsætninger, ikke 
 som modsætninger. For det tredje betragter velstandsstaten netop velstand – og hverken velfærd, vækst el-
 ler verdenshandel – som overordnet samfundsmæssigt succeskriterium for deltagelse i den internationale 
 konkurrence. Og endelig måler velstandsstaten sin velstand over en mangeårig tidshorisont. 



Hvordan adskiller velstandsstaten sig   fra den velfærdsstat, vi kender i dag? 


Til forskel fra velfærdsstaten ser velstandsstaten ikke et nødvendigt modsætningsforhold imellem vækst og 
 velfærd. Ligesom vækst finansierer velfærd, ser velstandsstaten velfærd som forudsætning for vækst. Den 
 private og offentlige sektor opfattes som hinandens gensidige forudsætninger – ikke som modsætninger. I 
 velfærdsstaten ses de som modsætninger, hvor velfærden prioriteres højere end væksten. 


For det andet ser den klassiske velfærdsstat fælles løsninger som en beskyttelsesforanstaltning og et bol-
 værk, der kan skærme Danmark imod den internationale konkurrences trusler. Velstandsstaten betragter 


Hvis du kun har 5 minutter: FAQ om Velstandsstaten



Q
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(21)derimod sådanne fælles løsninger som en styrke i forhold til at udnytte de muligheder en ny tids interna-
 tionale konkurrence åbner for Danmark.   


For det tredje anskuer velfærdsstaten ‘velfærd’ (forstået som den enkelte borgers ret til at modtage kol-
 lektivt finansieret beskyttelse og kompensation i tilfælde af sociale begivenheder som f.eks. arbejdsskader, 
 fattigdom, sygdom, arbejdsløshed m.v.) som den vigtigste målestok og succesparameter for et konkurren-
 cedygtigt samfund. 


Velstandsstaten betragter i stedet velfærd som et nødvendigt men ikke i sig selv tilstrækkeligt middel til at 
 opnå målet om et velstående samfund. Således skal et lands velstand måles på, i hvilket omfang det evner 
 at løse samfundsmæssige ‘bundne opgaver’. Med andre ord er både vækst og velfærd nødvendige men ikke 
 tilstrækkelige betingelser for velstand. Et lands velstand måles også på f.eks. miljøet og klimaets tilstand, 
 folkesundheden, samfundets robusthed over for eksterne chok m.v.  



Hvorfor er velfærdsstaten ikke god nok? 


Velfærdsstaten har tjent Danmark godt og bidraget til en række af de konkurrencemæssige 
 styrkepositioner, der i dag stiller landet godt i den internationale konkurrence. Men som vision for 
 Danmark er velfærdsstaten blevet et konservativt projekt, der primært handler om at bevare velfærden, 
 som den ser ud i dag, og beskytte Danmark mod de negative konsekvenser af den internationale 
 konkurrence – hvis ikke ligefrem at genetablere 1970’ernes ikke-finansierbare velfærdsstat. Som sådan 
 sættes velfærd som et altoverskyggende samfundsmæssigt mål i sig selv. 


Nok er velfærden nødvendig. Men den er langtfra en tilstrækkelig forudsætning for, at folk lever bedre liv og 
 bliver mere velstående. Det er bl.a. andet derfor, at velstandsstaten opstiller begrebet velstand – der både 
 dækker over velfærd, vækst og en række andre kvaliteter – som samlet samfundsmæssigt succeskriterium. 



Hvorfor er vækststaten utilstrækkelig?  


Ligesom velstandsstaten forstår også vækststaten den internationale konkurrence som en mulighed for 
 at styrke Danmarks vækst. Men til forskel fra velstandsstaten ser vækststaten fælles løsninger som en 
 barriere for at udnytte de muligheder. Ligesom velfærdsstaten opererer også vækststaten med ideen om et 
 nødvendigt modsætningsforhold mellem vækst og velfærd – men prioriterer det første.  


Som sådan søger vækststaten ikke at videreudbygge men snarere at afmontere en række af de værdimæs-
 sige styrkepositioner, der har ligget til grund for Danmarks succes hidtil. Styrkepositioner, der netop giver 
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(22)
Hvad blev der af konkurrencestaten? 


Bogen “Konkurrencestaten” beskriver ikke – som kritikere ellers har hævdet – et normativt ideal eller poli-
 tisk program for Danmark. Den er en beskrivende analyse af de udfordringer, den internationale konkur-
 rence stiller verdens stater over for, og ikke mindst de valgmuligheder den åbner for. Som ophavsmanden 
 til bogen, professor Ove K. Pedersen, forklarer: “Dét perspektiv – at globaliseringen rummer forskellige 
 muligheder – har debatten fuldstændig forsømt. Spørgsmålet er jo ikke, om Danmark er en konkurrence-
 stat. Spørgsmålet er, hvilken type vi ønsker at være.”


Med afsæt i bl.a. “Konkurrencestaten” tegner denne rapport med de fire konkurrencemodeller et billede 
 af Danmarks valgmuligheder i en ny tids konkurrence og anbefaler velstandsstaten som et af flere mulige 
 svar på ‘konkurrencestatens’ udfordring.  



Hvad er en løsningsøkonomi?
  

Globale megatrends som f.eks. digitalisering, klimaforandringer, mangel på rent vand, fosfor og sjældne 
 jordarter, global ungdomsarbejdsløshed, demografiske skift, globale flygtninge- og migrationsstrømme, 
 urbanisering m.v. stiller lande verden over – herunder også Danmark – over for en række komplekse 
 samfundsmæssige ‘bundne opgaver’. De opgaver består f.eks. i at styrke ressourceforsyningen, folkesund-
 heden, klimaets tilstand, familiernes levevilkår m.v. Dvs. opgaver, som ethvert samfund er nødsaget til at 
 finde løsninger på – hvad end det foregår i privat eller offentligt regi.


Som sådan indvarsler disse megatrends også en ny form for international konkurrence, hvor nationers 
 vækst og velstand ikke kun bestemmes af deres evne til at integrere viden og ny teknologi i produktionspro-
 cesserne, men også, og i stigende grad, af evnen til at udvikle, producere og afsætte løsninger på ‘bundne 
 opgaver’. Denne nye form for konkurrence bliver i denne rapport betegnet som overgangen fra en videns- 
 til en løsningsøkonomi.  



Er de “bundne opgaver” en ny form   for “nødvendighedens politik”?   


Ja og nej. Nødvendighedens politik indebærer, at der findes en – og kun én – måde for et land at bestå og 
 begå sig i den internationale konkurrence på, og at man som land derfor er ‘tvunget’ til at føre en bestemt 
 økonomisk politik. Samfundets ‘bundne opgaver’ består i udfordringer, som ethvert land nødvendigvis må 
 udvikle løsninger på. Men de løsninger kan antage mange forskellige former og kan i forskelligt omfang 
 være fælles og tværgående.


Hvis du kun har 5 minutter: FAQ om Velstandsstaten
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(23)Et eksempel på en ‘bunden opgave’ er folkesundheden. Her har Danmark og USA udviklet vidt forskellige 
 løsninger med vidt forskellige resultater. Det markedsbaserede amerikanske sundhedsvæsen brugte i 2013 
 ca. 8.700 dollar pr. indbygger eller 16,4 pct. af BNP. I gennemsnit kan amerikanere forvente at leve 78,7 
 år. Det danske sundhedsvæsen – der i højere grad er baseret på fælles løsninger – brugte ca. 4.500 dollar 
 eller 10,4 pct. af BNP. I gennemsnit kan danskere forvente at leve 80,1 år. 



Hvad er forskellen på en vidensøkonomi   og en løsningsøkonomi?


I årtier har man talt om forandringen fra traditionelle produktionsøkonomier til vidensøkonomier. Dvs. 


en form for international konkurrence, hvor nationers konkurrenceevne ikke i første omgang bestemmes 
 af adgangen til f.eks. billig arbejdskraft eller naturressourcer, men i højere grad af den viden, man formår 
 at indlejre i produktionsprocesserne og arbejdskraftens kompetencer.


Med fremkomsten af vidensøkonomien blev det også almindeligt at tale om markedsfejl. Markedsfejl 
 beskriver situationer, hvor virksomheder i et frit og ureguleret marked investerer mindre i kritisk vig-
 tige produktionsressourcer (som f.eks. arbejdsstyrkens uddannelses- og kompetenceniveau, infrastruktur 
 og forskning), end hvad der er mest effektivt og hensigtsmæssigt set fra et samlet samfundsøkonomisk 
 perspektiv. I sådanne tilfælde kan forskellige former for fælles løsninger (f.eks. offentlige investeringer) 
 bidrage positivt ved at korrigere sådanne markedsfejl. 


Løsningsøkonomien adskiller sig fra vidensøkonomien derved, at den ser markedsfejl på andre og flere 
 områder end f.eks. blot uddannelsesområdet. F.eks. udspringer klimaudfordringen af en klar markedsfejl. 


Men der optræder også markedsfejl på andre områder, f.eks. de finansielle markeder og i sundheds- og 
 børnepasningsinstitutionerne.   



Hvem skal bygge velstandsstaten?
  

Uanset hvilken konkurrencemodel Danmark vælger, forudsætter det samarbejde og partnerskaber imel-
 lem en lang række centrale samfundsaktører. I velstandsstaten spiller både virksomhederne, staten og den 
 offentlige sektor, arbejdsmarkedets parter, vidensinstitutionerne, byerne og regionerne, de filantropiske 
 fonde og pensionsselskaber, civilsamfundets organisationer, kulturinstitutioner og medier en rolle i arbej-
 det med at omstille Danmark til nye konkurrencevilkår. 
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(24)Hvis du kun har 5 minutter: FAQ om Velstandsstaten



Hvorfor har vi brug for  



eksperternes “oprør fra toppen”? 


Den offentlige debat om Danmarks politiske økonomi og konkurrenceevne savner beklageligvis meget 
 ofte dybde og internationalt udsyn. Godt hjulpet af bl.a. danske medier forfalder debatten alt for ofte til 
 isolerede og kortsigtede diskussioner af enkeltstående økonomiske nøgletal og forsimplede modstillinger 
 imellem f.eks. vækst og velfærd. Derved tabes blikket for, at der findes forskellige typer af konkurrencemo-
 deller, der skaber velstand og konkurrenceevne i kraft af forskellige virkemidler. Og man forsømmer rele-
 vante sammenligninger imellem den danske og andre konkurrencemodeller baseret på samlede helheds-
 vurderinger. Ambitionen bag Velstandsgruppen har netop været at genintroducere et helhedsperspektiv i 
 debatten om Danmarks konkurrenceevne og velstand og påpege de valgmuligheder.   



Det lyder elitært. Har befolkningen   ikke noget at skulle have sagt?   


I sin egenskab af demokratisk medborger, vælger, meningsdanner, medlem, arbejdsgiver, lønmodtager, 
 pensionsopsparer, investor, patient, klient, bruger, forælder, abonnent og meget andet spiller hver enkelt 
 dansker forskellige men afgørende roller i debatten om, hvilken konkurrencemodel der ruster Danmark 
 bedst til fremtidens konkurrence. Det er ikke nødvendigvis nogen nem opgave for den enkelte dansker at 
 afbalancere disse forskellige hensyn og roller. Men et reelt, velfungerende og legitimt demokrati forudsæt-
 ter reelle valgmuligheder – valgmuligheder, der kunne beskrives som valget imellem forskellige typer af 
 konkurrencemodeller. 



Men går et demokrati ikke ud på,   at partierne vil noget forskelligt,   og at vi deler os efter anskuelser?    


Jo. Danmarks efterhånden mange forskellige politiske partier konkurrerer allerede om at realisere forskel-
 lige visioner om et andet Danmark. Visioner, der implicit – men i visse tilfælde ganske eksplicit – hviler 
 på bestemte forståelser af Danmarks konkurrenceevne, herunder også forskellige ideer om, hvordan Dan-
 mark bør måle sin succes, hvad der ligger til grund for den osv. En blandt flere måder at forstå denne poli-
 tiske konkurrence på er at se den som en kamp om at realisere forskellige former for konkurrencemodeller. 


Dog er det vigtigt at huske på, at et lands velstand og konkurrenceevne ikke alene – endsige primært – 
 skabes på Christiansborg. En central påstand i denne rapport er, at et lands konkurrenceevne hviler på 
 en lang række samfundsøkonomiske konkurrenceparametre og skabes i samspillet imellem en lang række 



Q Q



Q



A A



A



(25)samfundsaktører. Her har Christiansborg – og dermed de politiske partier – en vigtig, men ikke eksklusiv, 
 rolle at spille. Danmarks virksomheder, arbejdsmarkedets parter, organisationerne, vidensinstitutioner-
 ne, kommunerne og regionerne, byerne, pensionskasserne og de filantropiske fonde spiller en mindst lige 
 så vigtig rolle.     



Efter rapporten – Hvad bør der så ske nu?
  

Hverken velfærdsstaten eller Rom blev bygget på én dag. Der skal også mere end en vision til for at omstille 
 Danmark fra en velfærds- til en velstandsstat. Skal velstandsstaten realiseres, kræver det langt større ko-
 ordination imellem en række centrale samfundsaktører og en ny form for kommunikation og sprog, der 
 kan motivere til handling, engagement og forandring bredt i det danske samfund.


På den baggrund anbefaler rapporten, dels at der udarbejdes og årligt udgives et nationalt velstandsin-
 deks. Indekset skal give Danmarks beslutningstagere et mere overskueligt og operationelt overblik over 
 velstandsstatens mange delelementer samt dokumentere Danmarks relative fremskridt med at styrke 
 velstanden – eller mangel på samme. Og dels anbefaler rapporten, at en bred kreds af centrale danske 
 samfundsaktører tager initiativ til at etablere en ny national velstandsalliance. Som et første initiativ 
 anbefaler rapporten, at alliancen udarbejder et nationalt ‘Mandat for Velstand’ – et samlet policy-katalog 
 med 1.000 konkrete forslag og initiativer til, hvordan velstandsstaten kan etableres inden 2025.



Q
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Sådan har Velstandsgruppen arbejdet


I november 2014 tog Ugebrevet Mandag Morgen initiativ til etableringen af Velstandsgruppen – et velstan-
 dens vismandsråd med 25 af landets førende samfundstænkere og politiske eksperter. 


I løbet af 2015 har Velstandsgruppen mødtes i alt 7 gange, dels i fælles plenummøder, dels i mindre forces 
 med særlige fokusområder.  


Ligeledes har Velstandsgruppen haft som ambition at involvere og engagere en bred kreds af centrale 
 danske beslutningstagere i processen. Det er sket på en række offentligt tilgængelige Mandag Morgen-
 møder, hvor medlemmer af Velstandsgruppen har drøftet udvalgte spørgsmål og problemstillinger med 
 f.eks. forhenværende finansminister Bjarne Corydon, forhenværende uddannelses- og forskningsminister 
 Sofie Carsten Nielsen, formand for FTF Bente Sorgenfrey og bestyrelsesformand Flemming Besenbacher, 
 Carlsbergfondet. 


Sådan har Velstandsgruppen arbejdet



Velstandsgruppen 


Se også side 94.


Torben M. Andersen Stina Vrang Elias


Christian Motzfeldt


Steen Hildebrandt Mette Wier Jørgen Goul Andersen Jørgen Rosted


Agi Csonka Flemming Borreskov
 Pernille  


Kræmmergaard



(27)Velstandsgruppen har også bidraget med mere end 80 analyser og blogindlæg i Ugebrevet Mandag Morgen. 



Velstandsgruppens aktiviteter: 


✳ 27 blogindlæg på www.mm.dk 


✳ 53 analyser i Ugebrevet Mandag Morgen


✳ 7 offentlige Mandag Morgen-møder 


✳ 2 rapporter – “På Sporet af den Danske Succes” og “Den nye ‘danske model’ – fra Vel-
 færdsstat til Velstandsstat”


✳ Præsentation af “Den nye ‘danske model’ – fra Velfærdsstat til Velstandsstat” på Djøfs 
 nytårskur i januar 2016


Ove Kaj Pedersen


Peter Birch Sørensen
 Anders Eldrup


Kjeld Møller Pedersen
 Rasmus Kleis Nielsen


Lene Holm Pedersen Per Kongshøj Madsen Peter Engberg Jensen


Mette Morsing
 Katherine Richardson Karsten Ohrt Lars Nørby Johansen


Mikael Trolle
 Christian Bason


Erik Rasmussen
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Danmark:  



en usandsynlig eller  ualmindelig succes? 



Er Danmark frontløber eller efternøler i den 



internationale konkurrence? Debatten om Danmarks  konkurrenceevne gennemsyres af myter, som for eksempel 



at danskerne betaler meget i skat. Myterne skygger for de  værdimæssige styrkepositioner, der har ligget til grund  for Danmarks ualmindelige succes, og som stiller landet 



stærkt i en ny tids konkurrence. 



K a p i t e l  1 


Danmarks deltagelse i en stadig mere intens international konkurrence udgør i dag en allesteds-
 nærværende og dominerende samfundsfortælling, der danner baggrundstæppe for stort set alle 
 politiske og økonomiske debatter, forhandlinger og reformer. Målet om, at Danmark skal kunne 
 stå distancen i konkurrencen, er blevet en altoverskyggende samfundsmæssig målsætning. Se tekstboks.


Den internationale konkurrence kan ikke vælges til eller fra. Til gengæld kan et land vælge imellem flere 
 forskellige konkurrencestrategier. I den henseende udgør Danmark og den danske konkurrencemodel en 
 interessant og paradoksal case. 


På den ene side fremhæves den såkaldt nordiske model internationalt som en ualmindelig succes. I brede 
internationale kredse fremstår Danmark og de øvrige nordiske lande som en alternativ type politisk øko-
nomi. En særlig nordisk konkurrence- og samfundsmodel, hvor det tilsyneladende er lykkedes at løse 
den kapitalistiske cirkels kvadratur: at skabe vækst, beskæftigelse og voksende velstand uden samtidig at 
udhule samfundets sociale sammenhængskraft eller miljøets og klimaets bæredygtighed. 



(31)   Uden en stærk konkurrenceevne 
 står vi chanceløse i kampen for at realisere 


et Danmark, hvor vi også i fremtiden kan 
 nyde så store fælles goder, som vi kan i dag.


Socialdemokraterne


“2032: Vi Bygger 
 Fremtidens Danmark” 


Danmark har nogle af verdens  
 højeste skatter, og vi har en af verdens største 


offentlige sektorer. Det kan vi ikke blive ved 
 med i en verden, hvor den internationale 


konkurrence er benhård.  


Vi bliver overhalet af lande, der er mere 
 sultne efter vækst end os.


Venstre 
 Erhvervspolitisk 
 udspil – 2014 


Indretningen af det danske  
 samfund – den såkaldte danske model – 
        Det er helt centralt, at vi fastholder  


og bygger videre på de seneste års bedring 



“I bund og grund  



handler det om Danmarks  konkurrenceevne” 


I de senere år har en række af Danmarks mest toneangivende politiske partier og interesseorganisationer 
udgivet rapporter, der tegner deres vision for fremtidens Danmark. Alle forholder de sig til den interna-
tionale konkurrence som et grundvilkår. Og alle er de dybt optagede af Danmarks konkurrenceevne. 



(32)Som sådan fremhæves de skandinaviske økonomier ofte som forbilledlige eksempler til efterfølgelse ver-
 den over. Se tekstboks.


På den anden side fremstilles Danmark herhjemme ofte som en usandsynlig succes i den forstand, at den 
 danske modelikke længere er holdbar og måske aldrig har været det. Det vil sige en form for politisk og 
 økonomisk eksperiment, der er forløbet ganske fint, siden man i 1970’erne havde kurs mod afgrunden, 
 men som ikke desto mindre har kurs mod nye afgrunde. Et selvbillede der mildest talt står i kontrast til 
 udlandets. 


I dette perspektiv fremstilles f.eks. den omfattende offentlige sektor, det høje person- og selskabsskatte-
 tryk, det høje lønniveau og de lave arbejdstider som fordums luksus. En svunden tids goder, der nok kunne 
 være gode at have, men som i 2015 virker som et drivanker for Danmarks konkurrenceevne. 


Det er langtfra ligegyldigt et ligegyldigt spørgsmål.


Om Danmark – og den nordiske model – udgør en ualmindelig eller usandsynlig succes, berører en række 
 af det 21. århundredes måske mest brændende og principielle spørgsmål:  


Findes der i globaliseringen alene én måde for et land at opnå konkurrenceevne, vækst og velstand på? El-
 ler er det omvendt sådan, at lande kan differentiere sig, opnå komparative fordele og konkurrere i kraft af 
 forskellige konkurrencemodeller? Kort sagt: Handler konkurrenceevne om at være ens – eller forskellige1? 


Netop det spørgsmål var baggrunden for, at Mandag Morgen i 2014 tog initiativ til at nedsætte Velstands-
 gruppen med 25 af landets førende politiske og økonomiske eksperter. 


Med forhenværende departementschef i Finansministeriet og direktør for DONG Anders Eldrups ord:  



Danmark har præsteret overraskende godt


“Danske virksomheder skal kunne konkurrere med udlandet for at vinde ordrer og arbejdspladser til Dan-
 mark. Men verdens højeste skatteniveau, relativt høje lønomkostninger og et middelmådigt investerings-
 klima forringer virksomhedernes vilkår og gør det sværere at være virksomhed i Danmark.”2


Sådan sætter Dansk Industri, DI, med deres 2025-plan ord på Danmarks udfordringer i konkurrencen. 


Udsagnet er repræsentativt og symptomatisk for store dele af den hjemlige økonomiske debat, hvor det   


Note1:  Rasmussen, MMB, Is competitiveness a Question of Being Alike?, 2014. 


Note2:  DI – 2025-plan, s. 23. 


Danmark: en usandsynlig eller ualmindelig succes?


Er USA vores idealsamfund? Ønsker vi at omforme den skandinavi-
 ske velfærdsmodel til en kopi af USA? Kan vi undgå det, eller er det 
 netop vores styrke, at vi stræber efter en anden samfundsmodel med et 
 bredere værdibegreb? Er det rigtigt, at en stor offentlig sektor er en ‘klods om 
 benet’ på velstandsudviklingen? Eller er det omvendt sådan, at en effektiv 
 offentlig sektor er forudsætningen for velstand? Er det rigtigt, at øget ulig- 


hed skaber større velfærd? Eller er det omvendt?



(33)
Ny Nordisk konkurrence?


Danmark ryddede i 2015 overskrifter på 
 amerikanske aviser, da præsidentkandi- 
 daterne Hillary Clinton og Bernie San-
 ders i en livedebat pludselig drøftede Danmark 
 som forbillede for USA. “We should look to coun-
 tries like Denmark” og “I love Denmark” lød paro-
 lerne. Ligeledes har Nobelpris-økonomen Joseph 


Stiglitz  lanceret begrebet “the Scandinavian 
 Dream”, for at understrege, at det er i Skandinavi-
 en – ikke USA – at drømmen om social mobilitet 
 og økonomisk fremgang for det brede flertal bliver 
 til virkelighed. Og i de senere år har en række rap-
 porter belyst den særlige Nordiske models styrker 
 og udfordringer:


The combinations of high average  
 living standards, low income disparities 


and low levels of poverty reached by the 
 Nordics are among the best in the world.


Nordisk Råd 


The Nordics  
 (…) are widely admired 
 for having pioneered and 


thrived on the Nordic 
 model, which combines 
 the economic dynamism 
 of capitalism with a strong 


 Joseph Stiglitz


Bernie 


Sanders Hillary Clinton



[The Nordic   countries] have  reached the future 



first. They are 



(34)ikke skorter på dystre forudsigelser om Danmarks konkurrenceevne, og hvor Danmark ofte opfattes som 
 en usandsynlig og tidsbegrænset succes. 


Ifølge DI, der er landets mest indflydelsesrige interesseorganisation, rasler Danmark i disse år ned ad rang-
 listen over verdens rigeste lande: “I 1990’erne var Danmark det sjetterigeste land i verden målt på brut-
 tonationalproduktet (BNP) pr. indbygger (justeret for forskelle i købekraft). I dag er vi nummer 15. Målt 
 ud fra den velstand, der skabes i Danmark, er vi altså stille og roligt blevet overhalet af andre nationer.”3
 Det kan dog være en udfordring at forlene påstanden om, at Danmark er blevet fattigere, med historiske 
 data. Med undtagelse af kriseåret 2008 har der ikke siden 1985 været underskud på Danmarks handelsba-
 lance, og man skal mere end 15 år tilbage for at finde det seneste underskud på betalingsbalancen. Hvor 
 man igennem årtier diskuterede Danmarks formidable udlandsgæld, har vi siden 2009 opbygget en net-
 toformue over for udlandet. 


Set over en 40-årig periode er det samlede arbejdsudbud forøget med godt 8 pct. Ifølge tal fra OECD havde 
 hele 78,1 pct. af den danske befolkning i alderen 15-64 år tilknytning til arbejdsmarkedet i 2015. Således 
 hører det samlede danske arbejdsudbud målt i personer til blandt verdens højeste, ligesom den samlede 
 beskæftigelsesrate sammenlignet med de fleste andre OECD-lande er høj. Endelig er det samlede produk-
 tivitetsniveau i dansk økonomi på højde med nogle af verdens mest produktive økonomier.4


Nok har væksten i produktiviteten – og særligt multifaktor-produktiviteten, der er en god indikator for et 
 lands innovationsevne – gennem en årrække ligget i den lave ende af OECD. Og nok er f.eks. den gennem-
 snitlige ugentlige arbejdstid lav, ligesom der kan peges på en række vækstudfordringer for Danmark. Men 
 til trods for, at Danmark i 1970’erne havde kurs mod afgrunden, har landet siden 1980’erne vedblevet med 


Note3:  DI – 2025-2025, s. 11. 


Note4:  Når der stadig er meget fokus på Danmarks produktivitet, skyldes det, at Danmark har haft en ringere produktivitets-vækst end de 
 lande, vi normalt sammenligner os med. Siden 1995 har den gennemsnitlige årlige produktivitetsvækst kun været på godt 1 pct. om 
 året i Danmark. Og i Europa er det kun Spanien, Italien og Belgien, der har præsteret dårligere. Danmarks produktivitetsvækst 
 ligger dermed væsentligt lavere end de 4 pct., som produktivitetskometerne Polen og Sydkorea har frembragt. 


Danmark: en usandsynlig eller ualmindelig succes?



1 5 9 1 3



1 7 1 9 8 0



H i s t o r i s k   g e n n e m s n i t



1 9 9 0 2 0 0 0 2 0 1 4


Kilde: “Danmark har den højeste velstandsplacering i 35 år”, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd.


Danmarks velstandsplacering i OECD opgjort i BNI pr. indbygger i løbende købekraftkorrigerede priser 
fra 1980 til 2014. Den stiplede linje angiver den historiske gennemsnitsplacering.



(35)at være et af de materielt set mest velstillede lande i verden. Målt i BNI pr. indbygger i løbende købekrafts-
 korrigerede priser – der ifølge OECD udgør den mest retvisende måde at opgøre et lands velstandsniveau 
 på – har Danmark igennem de sidste 35 år været blandt verdens mest velstående lande. Vores gennem-
 snitsplacering er en 9.-plads, og de seneste år ligger vi endnu højere. Se figur på side 32.


Det betyder naturligvis ikke, at der ikke har været store udfordringer undervejs. Ej heller at Danmark ikke 
 i perioder har tabt terræn til konkurrenterne. F.eks. indebar en meget ekspansiv finanspolitik via bl.a. en 
 meget lempelig boligpolitik, at Danmark fra 1990’erne tabte konkurrenceevne og blev relativt mindre vel-
 stående end for eksempel vores nabolande. Men for en samlet langsigtet betragtning er der altså en række 
 faktorer, der taler imod, at der er noget ved Danmark og den danske konkurrencemodel som sådan, der 
 gør den ude af stand til at konkurrere.


Vil man fastholde, at Danmark set over en 30-årig periode udgør en usandsynlig og tidsbegrænset succes, 
 har man med andre ord noget af et forklaringsproblem. At Danmark skulle have kurs mod den internatio-
 nale konkurrences afgrund, rimer simpelthen ikke med nøgletal for de sidste 30 års økonomiske udvikling.  


Professor og prodekan på Københavns Universitet Mette Wier forklarer:



5 myter om Danmarks konkurrenceevne



1 Skatten på arbejde er for høj


Det fremstilles ofte, som om danske lønmodtagere bebyrdes med så høj skat, at de mister incita-
 mentet til at arbejde. Men bl.a. professor Jørgen Goul Andersen har dokumenteret, at det gennem-
 snitlige skattetryk på arbejde er markant lavere i Danmark end i lande, vi normalt sammenligner 
 os med. Marginalskatten for en dansk gennemsnitsarbejder ligger i den lave ende af OECD med 
 42,5 pct. og er – måske overraskende – lavere end det tilsvarende i USA (43,6 pct.) eller EU-gen-



Som led i sit arbejde har Velstandsgruppen drøftet en række eksempler  på dogmer og myter om Danmarks konkurrenceevne. Myter, der skygger  for en mere nøgtern og nøjagtig debat om Danmarks egentlige udfordringer.


Den offentlige debat om Danmarks konkurrenceevne er 
 gennemsyret af en række fasttømrede dogmer og myter. 


F.eks. behøver den høje løn ikke i sig selv at være et problem 
 for vores konkurrenceevne, i det omfang den er udtryk for, at vi 


i Danmark er meget produktive. Vi har et udtalt behov for en 
 langt mere nøgtern og nøjagtig drøftelse af, hvad Danmarks reelle 


udfordringer er – og ikke er.



(36)
2 Selskabsskatten er for høj 


De høje danske selskabsskatter tvinger danske virksomheder til at dreje nøglen om eller flytte 
 produktion ud af landet med tab af vækst og arbejdspladser til følge. Sådan lyder en anden myte. 


Men den skat, danske virksomheder faktisk betaler – dvs. den effektive marginale selskabsskat 
 – er lavere end den, deres konkurrenter betaler i vores nærmeste samhandelslande. Det er bl.a. 


dokumenteret af Produktivitetskommissionen, der viste, at Danmarks effektive marginale sel-
 skabsskat i 2012 var 14,7 pct. og dermed noget lavere end i Tyskland (22,5 pct.), Sverige (17,4 pct.) 
 og Storbritannien (27,4 pct.)6. 



3 Arbejdstiden er for lav


En tredje påstand er, at lav arbejdstid skader 
 Danmarks konkurrenceevne. Men også ar-
 bejdstid afhænger af opgørelsesmetoden, og den 
 moderate årlige arbejdstid pr. beskæftiget skal 
 holdes op imod den danske to-forsørger-model. 


F.eks. har Dansk Arbejdsgiverforening sam-
 menlignet den gennemsnitlige årlige arbejdstid 
 pr. person – og altså ikke per beskæftiget - på 
 tværs af OECD.7 Med i gennemsnit 1.452 timer 
 om året pr. person lå Danmark i 2013 i OECD’s 
 midterfelt, efter f.eks. Storbritannien og Sverige 
 men foran Tyskland og Holland.  Det skyldes, 
 at både mænd og kvinder i Danmark er på ar-
 bejdsmarkedet – og vel at mærke på fuld tid. 


Ifølge OECD arbejder godt 90 pct. af alle be-
 skæftigede danske mødre med børn under 14 år 
 30 timer eller mere om ugen.8 I f.eks. Tyskland 
 eller Storbritannien er det kun ca. halvdelen. Se 
 figur. Med andre ord skal man være varsom med 
 at måle den samlede arbejdstid pr. beskæftiget 
 uden også at tage højde for nationale forskelle i 
 familiemønstre. 



4 Velfærdssektoren fylder for meget i økonomien


Man hører ofte også, at den store, skattefinansierede og offentligt organiserede velfærdssek-
 tor hæmmer Danmarks konkurrenceevne og vækst. Men det er et åbent spørgsmål, om den 
 danske velfærdssektor faktisk er meget større end i lande, vi normalt sammenligner os med. I 
 artiklen “Is the European Welfare State Really more Expensive?” fra 2011 har OECD undersøgt 


Note5:  OECD Taxing Wages 2015, samt Jørgen Goul Andersen, “Danskerne slipper billigt i skat på arbejde”, blogindlæg i Ugebrevet 
 Mandag Morgen.


Note6:  Produktivitetskommissionen, baggrundsnotat: Skat og produktivitet, marts 2014, s. 18.


Note7:  DA, “Veje til at øge beskæftigelsen i Danmark”, 25. marts 2015.


Note8:  Kilde: OECD Family Database, tal for 2013.
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H o l l a n d S t o r b r i t a n . Ty s k l a n d F i n l a n d S v e r i g e D a n m a r k



0 1 0 0


2 8 , 3


4 9 , 8


4 0 , 7


9 1 , 6


8 8 , 5


8 8 , 4


Kilde: OECD Family Database, tal for 2013
Andel af beskæftigede mødre til et barn fra 0-14 år, der 
arbejder minimum 30 timer pr. uge, pct.



(37)og sammenlignet størrelsen på OECD-landenes velfærdssektorer. Ud over sociale overførsels-
 indkomster medregnes også sundheds- og pensionsudgifter, ligesom både offentlige og private 
 udgifter medregnes. Desuden tages der højde for, i hvilket omfang overførselsindkomsterne er 
 skattepligtige – sådan som det f.eks. er tilfældet i Danmark. Målt sådan har Danmark verdens 
 niendestørste velfærdssektor i verden (25,3 pct. af BNP). Tyskland (28,4 pct.), USA (27,5 pct.), 
 Sverige (27,8) og Storbritannien (26,9 pct.) har ifølge denne opgørelsesmetode større velfærds-
 sektorer end Danmark.



5 Lønnen er for høj


De høje danske lønninger er en anden hyppig kilde til bekymring. De øger produktionsom-
 kostningerne og svækker dermed danske virksomheder i den globale konkurrence. Danske 
 lønninger er høje i et internationalt perspektiv – også i forhold til nabolande som Sverige og 
 Tyskland. Men høje lønninger er kun et problem for konkurrenceevnen, hvis ikke de understøt-
 tes af høj underliggende produktivitet. Danmarks produktivitet er faktisk forholdsvis høj i in-
 ternational sammenhæng. Ifølge OECD var Danmark i 2013 – sammen med Belgien, Norge og 
 Luxembourg – blandt de lande i verden, hvis produktivitet lå tættest på produktivitetsniveauet 
 i USA. Produktivitetskommissionen har også dokumenteret, at Danmarks lønudvikling siden 
 1960’erne har flugtet glimrende med den underliggende produktivitetsudvikling. Med andre 
 ord har dansk konkurrenceevne over tid ikke lidt overlast pga. af lønniveauet.9



Danmark: En ualmindelig succes i vidensøkonomien 


Myter som disse skygger for en anden og mere optimistisk forståelse af den danske konkurrencemodel: 


Danmark som en ualmindelig succes. Eller de skygger nærmere bestemt for forståelsen af Danmark som 
 en alternativ type konkurrencemodel, der er lykkedes med en anderledes strategi for deltagelse i den 
 internationale konkurrence.


Dels er centrale økonomiske institutioner som f.eks. det sociale sikkerhedsnet organiseret anderledes 
 end i tilsvarende konkurrencemodeller. I Danmark er overførselsindkomster f.eks. skattepligtige. Og 
 selv om institutionerne er anderledes indrettede, er de ikke nødvendigvis mindre effektive eller mere 
 omkostningstunge end tilsvarende systemer i andre lande. Et forhold, der dog ofte misforstås og har 
 dannet grobund for mytedannelse. 


Dels har Danmark tilsyneladende haft held med at omstille sig til at konkurrere i og drage fordel af 
 fremkomsten af vidensøkonomien. En succes, der bl.a. kan tilskrives den anderledes indretning af lan-
 dets institutioner. 


Ideen om vidensøkonomien dækker i grove træk over den tanke, at den internationale konkurrence 



(38)Danmark: en usandsynlig eller ualmindelig succes?


vidensintensiv økonomi. En ny form for global økonomi, hvor nationers konkurrenceevne ikke i første 
 omgang bestemmes af adgangen til f.eks. billig arbejdskraft eller naturressourcer, men i højere grad af 
 den viden, man formår at indlejre i produktionsprocesserne og arbejdskraftens kompetencer. Se tekst-
 boks.



Vidensøkonomien   er blevet mainstream 


Vidensøkonomi er ikke en ny ide. Det er i dag svært at finde en økonomisk rapport, der ikke di-
 rekte eller indirekte forholder sig til vidensøkonomien.


Eksempelvis har internationale organisationer som World Economic Forum, IMD og 
 Verdensbanken siden 1990’erne publiceret årlige indeks for nationers konkurrence-
 evne. Alle har de til formål at måle et lands relative momentum i den internationale 
 konkurrence. 


På globalt plan er der da også blevet investeret massivt i viden. På verdensplan er an-
 delen af unge som studerer på universiteter siden 1990’erne fordoblet og udgør i dag 
 32 pct., og i 2015 tager mere end halvdelen af en ungdomsårgang en videregående ud-
 dannelse i mere end halvdelen af alle verdens lande. I 1990’erne skete det blot i 4 pct. 


af verdens rigeste lande. På tilsvarende vis havde 2,4 milliarder mennesker i 2012 fået 
 adgang til internettet, imod blot 360 millioner i 2000.  


Herhjemme har vidensøkonomien ligeledes været i fokus. F.eks. satte DR’s dokumentarprogram 9. Z  mod 
Kina netop fokus på, at danske skoleelevers evne til at omsætte viden til vækst ikke nødvendigvis er bedre 
end kinesernes. En problemstilling, der ikke bliver mindre presserende af, at Kina og Indien uddanner om-
trent lige så mange ingeniører, som der er indbyggere i Storkøbenhavn – om året. 
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